Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2017 № 1112

р.п. Парфино

Об утверждении муниципальной
программы Парфинского муници-
пального района «Профилактика
правонарушений в Парфинском
муниципальном районе на 2018-
2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральными законами Российской федерации от 21 декабря 1994

года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 «Об утвержде-

нии Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ

Парфинского муниципального района, Парфинского городского поселения,

формирования, реализации и проведения оценки эффективности», Уставом

Парфинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского

муниципального района «Профилактика правонарушений в Парфинском му-

ниципальном районе на 2018-2022 годы».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы администрации Е.Н.Леонтьеву.

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района в информационно - телекоммуникацион-

ной сети «Интернет».

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального района

от 28.12.2017 № 1112

Муниципальная программа Парфинского муниципального района

«Профилактика правонарушений в Парфинском муниципальном

районе на 2018-2022 годы»

Паспорт

муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: «Профилактика пра-

вонарушений в Парфинском муниципальном районе на 2018-2022 годы»

2. Ответственный исполнитель  муниципальной программы: Глав-

ный специалист по ГО и ЧС Администрации муниципального района.

3. Соисполнители муниципальной программы: Комитет образова-

ния, спорта и молодежной политики Администрации муниципального района

(далее - Комитет), отдел культуры и архивного дела Администрации муни-

ципального района (далее - Отдел), Отдел надзорной деятельности и профи-

лактической работы по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, Под-

дорскому и Холмскому районам (далее – ОНД) (по согласованию), ОУАСО

«Парфинский КЦСО» (далее - КЦСО), комитет ЖКХ, строительства, дорож-

ного хозяйства и благоустройства Администрации муниципального района

(далее - комитет ЖКХ).

4. Подпрограммы муниципальной программы: нет

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№

п/п

Цели, задачи муниципальной программы, на-

именование и единица измерения

целевого показателя

Значения целевого показателя

по годам

2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7

1. Цель: Создание условий для обеспечения охраны общественного порядка на терри-

тории Парфинского муниципального района

1.1. Задача: Совершенствование системы профилактики правонарушений, направлен-

ной на сокращение количества преступлений, связанных с нарушением обществен-

ного порядка

1.1.1. Показатель 1.Сокращение количества преступ-

лении, связанных с нарушением общественного

порядка % (по отношению к предыдущему го-

ду).

1 1 1 1 1

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2018-2022 годы.

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в це-

лом и по годам реализации (тыс. рублей):

Год

Источник финансирования

федеральный

бюджет

областной

бюджет

бюджет муници-

пального района

внебюджетные

средства
всего

1 2 3 4 5 6

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы:

Сокращение количества преступлении к 2023 году, связанных с нару-

шением общественного порядка на 5% по отношению к 2017 году.

Характеристика текущего состояния системы профилактики пра-

вонарушений, основные проблемы ее развития, приоритеты и цели му-

ниципальной политики в указанной сфере.

Муниципальная программа Парфинского муниципального района

«Профилактика правонарушений в Парфинском муниципальном районе на

2018-2022 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом Рос-

сийской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лением Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 «Об ут-

верждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных про-

грамм Парфинского муниципального района, Парфинского городского посе-

ления, формирования, реализации и проведения оценки эффективности», Ус-

тавом Парфинского муниципального района.

В современном обществе с его высоким уровнем напряженности, не-

стабильности, когда жизненная ситуация заставляет человека постоянно

адаптироваться к изменяющимся условиям, безопасность гражданина стано-

вится одной из высших ценностей. Профилактический подход к воздействию

на преступность и другие виды правонарушений известен не одну сотню лет.

Никто и никогда не возражал против того, что лучше предупредить преступ-

ление, чем потом наказывать преступника.

Профилактика правонарушений на протяжении многих лет была и ос-

тается одной из основных задач, стоящих перед государством и обществом в

целом.

Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения общест-

венной безопасности, профилактики терроризма и экстремизма сформирова-

ны с учетом целей и задач, представленных в Указе Президента Российской

Федерации от 31 декабря 2015 года № 683 "О стратегии национальной безо-

пасности Российской Федерации ".

Не смотря на принимаемые меры, в Парфинском муниципальном

районе не удалось переломить негативную динамику развития

consultantplus://offline/ref=C342D7042A75F81C64E1D0013AB8C28962585C0A94F8B9A603032BB38EaEg9I

криминогенной обстановки на улицах и в других общественных местах,

количество зарегистрированных преступлений, совершенных в

общественных местах, возросло с 29 в первом полугодии 2016 года до 31 в

первом полугодии 2017 года.

Так же произошел рост преступлений, совершенных на улице с 18 в

первом полугодии 2016 года до 23 в первом полугодии 2017 года.

Выполнение задач муниципальной программы обеспечит повышение

уровня общественной безопасности, результативности борьбы с

преступностью, а также более надежную защиту общественного порядка,

жизни, здоровья, свободы и достоинства граждан, частной, государственной,

муниципальной и иных форм собственности.

Предполагается, что улучшение деятельности по охране общественного

порядка и информационного обеспечения приведет к повышению уровня

доверия населения к правоохранительным органам и органам местного

самоуправления.

Экономическая эффективность муниципальной программы будет

выражена в сохранении трудоспособности граждан за счет сокращения числа

пострадавших от последствий преступных посягательств, создании

стабильной обстановки, способствующей инвестиционной

привлекательности и росту экономического потенциала Парфинского

муниципального района.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы
Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут

помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных

факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.

Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной про-

граммы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков.

К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации

муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств,

не освоение выделенных денежных средств.

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые и ор-

ганизационные (изменение структуры и задач Администрации муниципаль-

ного района, изменение нормативно-правовой базы), финансово-

экономические и ресурсные (связанные с недостаточным финансированием

реализации муниципальной программы), социально-экономические (ослож-

нение социально-экономической обстановки в стране, Новгородской области,

Парфинском муниципальном районе сопровождающееся значительным рос-

том социальной напряженности, эскалацией протестных настроений в широ-

ких слоях общества, дезорганизацией функционирования органов местного

самоуправления и государственной власти, ростом преступности), природно-

техногенные (экологические катастрофы, эпидемии, природные катаклизмы

и стихийные бедствия, а также иные чрезвычайные ситуации).

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных

мероприятий и исключить негативные последствия позволят: осуществление

рационального управления реализацией муниципальной программы, свое-

временное внесение изменений в муниципальную программу, взвешенный

подход при принятии решений о корректировке нормативных правовых ак-

тов, действующих в сфере реализации муниципальной программы.

Риск неуспешной реализации муниципальной программы, при исклю-

чении форс-мажорных обстоятельств, оценивается как минимальный.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Главный специалист по ГО и ЧС Администрации муниципального рай-

она организует реализацию муниципальной программы, несет ответствен-

ность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выпол-

нение муниципальной программы финансовых средств.

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице управления экономическо-

го развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации му-

ниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным, док-

ладываются Главе муниципального района

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 20 июля

текущего года и до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит

полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы

по форме, утвержденной постановлением Администрации муниципального

района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о

разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района,

Парфинского городского поселения, формирования, реализации и

проведения оценки эффективности», обеспечивает их согласование с

заместителем Главы муниципального района, осуществляющим

координацию деятельности ответственного исполнителя и направляет в

управление экономического развития, сельского хозяйства и

природопользования Администрации муниципального района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной

программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах

невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения

финансовых средств.

Приложение 1

к муниципальной программе

Парфинского муниципального района

«Профилактика правонарушений в

Парфинском муниципальном районе

на 2018-2022 годы»

Мероприятия муниципальной программы

«Профилактика правонарушений в Парфинском муниципальном районе на

2018-2022 годы»

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Ис-

пол-

ни-

тель

Срок

реа-

лиза-

за-

ции

Целевой

показа-

тель

(номер

целево-

го пока-

зателя

из пас-

порта

муни-

ципаль-

ной

про-

граммы)

Источ-

ник фи-

нанси-

рования

Объем финансирования по годам

(тыс.руб.)

2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

Задача: Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на

сокращение количества преступлений, связанных с нарушением общественного поряд-

ка.

1.1.

Организация и

проведение

комплексной

межведомст-

венной профи-

лактической

операции «Под-

росток»

Коми

ми-

тет,

КЦС

О

еже-

год-

но с

1.1.1. - - - - - -

1.2.

Организация и
проведение со-
вместных рей-
дов в неблаго-
получные се-
мьи, в семьи
несовершенно-
летних находя-
щихся в соци-
ально опасном
положении

Коми

ми-

тет,

КЦС

О

еже-

год-

но

1.1.1. - - - - - -

1.3.

Организация

профилактиче-

ских осмотров

учащихся обра-

зовательных

организаций

района с уча-

стием врача

психиатра-

нарколога

Ко-

митет

еже-

год-

но

1.1.1. - - - - - -

1.4.

Определение

объектов и мест

для отбывания

наказания в ви-

де обязательных

и (или) испра-

вительных ра-

бот

Ко-

митет

ЖКХ

еже-

год-

но

1.1.1. - - - - - -

1.5.

Организация

деятельности

волонтерского

движения по

профилактике

зависимости от

психоактивных

веществ в дет-

ско-

подростковой и

молодежной

среде

Коми

ми-

тет,

КЦС

О,

отдел

еже-

год-

но

1.1.1. - - - - - -

1.6.

Проведение

профилактиче-

ских рейдовых

мероприятий,

направленных

на выявление

детей и семей,

находящихся в

социально

опасном поло-

жении, а также

лиц, допускаю-

щих жестокое

обращение с

детьми с при-

менением к

этим лицам мер,

предусмотрен-

ных законода-

тельством

Ко-

митет

еже-

год-

но

1.1.1. - - - - -

1.7.

Осуществление

на предмет по-

жарной безо-

пасности рей-

довых осмотров

и обследований

мест прожива-

ния несовер-

шеннолетних,

находящихся в

социально

опасном поло-

жении, а также

других катего-

рий граждан,

мест общего

пользования в

многоквартир-

ных домах, рас-

пространение

памяток и лис-

товок

ОНД

еже-

год-

но

1.1.1. - - - - -

1.8.

Организация

семинаров,

круглых столов

по вопросам

профилактики

правонаруше-

ний, с целью

повышения

знаний законо-

дательства в

области прав и

интересов несо-

вершеннолет-

них субъектов

профилактики

отдел

еже-

год-

но

- - - - - -

1.9.

Проведение

круглого стола,

с участием ор-

ганов системы

профилактики

по теме: «Про-

филактика зло-

употребления

алкоголя и нар-

котических

средств»

КЦС

О

28.02

.2018
- - - - - - -